61	110	1183	m	1111	1188	211	101
П	ш	Ш	ж	ш	ш	п	ш
Н	ш	1188	ж	ш	1188	ш	ш

13526

Reg. No.	1			201

V Semester B.Com./B.Com.(LSCM)/B.Com.Tourism Degree Examination,

April - 2022

COMMERCE

Goods and Services Tax (CBCS Scheme 2018 Repeaters)

Paper: FN/AC 5.6

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 70

Instructions to Candidates:

Answers should be written completely in Kannada or in English.

SECTION-A

ವಿಭಾಗ - ಎ

Answer any 5 sub-questions Pach sub-question carries Two marks. (5×2=10) ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ 5 ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 2 ಅಂಕಗಳು.

- State any two objectives of GST. GST ಯ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
 - Expand CGST and SGST. ವಿಸ್ತರಿಸಿ - CGST ಮತ್ತು SGST
 - c) What is composite supply? ಸಂಯುಕ್ತ ಪೂರೈಕೆ ಎಂದರೇನು ?
 - State the various types of assessment under GST. GST ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಪನದ ವಿವಿಧ ರೀತಿಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
 - What is Intra-State Supply? ರಾಜ್ಯದೊಳಗಿನ ಪೂರೈಕೆ ಎಂದರೇನು ?
 - What is out ward supply ? ಬಾಹ್ಯ ಪೂರೈಕೆ ಎಂದರೇನು ?
 - Give the meaning of GSP. GSP ಯ ಅರ್ಥವನ್ನು ನೀಡಿ.



SECTION - B

ವಿಭಾಗ - ಬಿ

Answer any 3 questions. Each question carries 6 marks. (3×6=18) ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ 3 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 6 ಅಂಕಗಳು.

- 2. Explain the differences between composite supply and mixed supply with examples. ಸಂಯುಕ್ತ ಪೂರೈಕೆ ಮತ್ತು ಮಿಶ್ರ ಪೂರೈಕೆಯ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಉದಾಹರಣೆಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.
- 3. Give a brief note on place of supply rules for goods. ಸರಕು ಪೂರೈಕೆ ಸ್ಥಳದ ನಿಯಮಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ತಿಳಿಸಿ.
- Compute thee transaction value of goods from the following information and the GST payable.

Selling price (including GST Rs.5000) 1,00,000

Transactions which are not included in the above price are-

1.	Cost of special passing	Rs.6,000
2.	Cost of special packing Cost of durable and neturable packing	Rs.1,000
3.	Freight charges paid by supplier	Rs.5,000
4.	Freight charges paid by supplier harged separately	Rs.800
5.	Secondary packing cost	Rs.5,000
6.	Trade discount	Rs.9,800

7. Rate of GST 18%

ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡುವ ವ್ಯವಹಾರದ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಹಾಗೂ GST ಸಂದಾಯದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

ಸಗಟು ಮಾರಾಟ ದರ (GST ರೂ.5000 ಸೇರಿಸಿ) 1,00,000

ಈ ಕೆಳಕಂಡವುಗಳನ್ನು ಮೇಲಿನ ದರದಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿಲ್ಲ.

1.	ವಿಶೇಷ ಪ್ಯಾಕಿಂಗ್ ವೆಚ್ಚ	ರೂ.6,000
2.	ಮರು ಉಪಯೋಗ ಮತ್ತು ಹಿಂತಿರುಗಿಸುವ ಪ್ಯಾಕಿಂಗ್ ವೆಚ್ಚ	ರೂ.1,000
3.	ಸಾಗಾಣಿಕಾ ವೆಚ್ಚ, ಪೂರೈಕೆದಾರ ವಹಿಸಿದ್ದು	ರೂ.5,000
4.	ಸಾಗಾಣಿಕಾ ವಿಮಾ ವೆಚ್ಚ ಪೂರೈಕೆದಾರ ಬೇರೆಯಾಗಿ ವಿಧಿಸಿದ್ದು	ರೂ.800
5.	ಸಾಮಾನ್ಯ ದ್ವಿತೀಯ ಪ್ಯಾಕಿಂಗ್ ವೆಚ್ಚ	ರೂ.5,000
6.	ವ್ಯಾಪಾರದ ಸೋಡಿ	ರೂ.9,800
7.	GST ತೆರಿಗೆ ದರ 18%	

- The blue star company provided the following services within the state of Karnataka from its various establishments compute the amout of GST payable for the month of August 2021.
 - Supply of food in restaurant is Rs.30,000 without air conditioner facility @12% GST.
 - Supply of drinks in restaurant Rs.1,00,000 with licence for servicing liquor @ 18% GST.
 - Supply of food in outdoor catering Rs.1,60,000 @18% GST. 3.
 - Reating of Hotel rooms Rs.5,00,000 @ 18% GST.
 - Supply of food and drink in 5 star hotel and restaurant service Rs.1,50,000 @ 28% GST.

ಬ್ಲೂಮೂನ್ (5 star) ಸಂಸ್ಥೆಯು, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಶಾಖೆಗಳಿಂದ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ನೀಡಿದೆ. ಆಗಸ್ಟ್ 2021 ಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕಾದ GST ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- ಹವಾನಿಯಂತ್ರಿತ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಇಲ್ಲದ ಉಪಹಾರ ಗೃಹದಲ್ಲಿ ಆಹಾರ ಸರಬರಾಜಿನ ಮೌಲ್ಯ ರೂ.30,000 GST ದರ 12%. ನಗ್ನು ಮದ್ಯ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಲು ಅನುತ್ತುತ್ತಿಯಿರುವ ಉಪಹಾರ ಗೃಹದಲ್ಲಿ ನೀಡಿದ ಪಾನೀಯದ ಮೊತ್ತ
- ರೂ.1,00,000, GST ದರ 18%. ನಿನ್ನಿ ಹೊರಾಂಗಣದಲ್ಲಿ ಆಹಾರ ಸರಬರಾಜಿನ ಮೊತ್ತ ನಿನ್ನಿ,60,000, GST ದರ 18%.
- 3.
- ಹೋಟೆಲ್ ರೂಮುಗಳನ್ನು ಬಾಡಿಗೆಗೆ ನೀಡಿದ್ದು ರೂ.5,00,000 GST ದರ 18%.
- ಪಂಚತಾರ ಹೋಟೆಲ್ ನ ಉಪಹಾರ ಗೃಹದಲ್ಲಿ ಆಹಾರ ಮತ್ತು ಪಾನೀಯ ಪೂರೈಕೆಯ ಮೊತ್ತ ರೂ.1,50,000, GST ದರ 28%.
- Smt Vanitha is a registered deales in Karnataka and has made the following supplies. 6.
 - Supply of goods within the state Rs.12,00,000
 - Exports Rs.20,00,000 2.
 - Value of purchase of goods from other state Rs.20,00,000 3.
 - IGST rate is 18%, SGST rate 9%, CGST rate 9% 4. Calculate the not GST payable.

ಶ್ರೀಮತಿ ವನಿತಾರವರು ಕರ್ನಾಟಕದ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಾಪಾರಿಯು, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪೂರೈಕೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ.

- ರಾಜ್ಯದೊಳಗಿನ ಸರಕು ಪೂರೈಕೆಗಳು ರೂ.12,00,000 1.
- ರಫುಗಳು ರೂ.20,00,000 2.
- ಹೊರರಾಜ್ಯದಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ್ದು ರೂ.20,00,000
- IGST ದರ 18%, SGST ದರ 9%, CGST ದರ 9% ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ನಿವ್ವಳ GST ಮೊತ್ತ ಎಷ್ಟು ?



SECTION - C

ವಿಭಾಗ - ಸಿ

Answer any 3 questions. Each question carries 14 marks. (3×14=42) ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ 3 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 14 ಅಂಕಗಳು.

- 7. Explain the salient features of CGST Act. 2017. CGST ಕಾಯ್ದೆ 2017 ರ ಸಾಮಾನ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- 8. Explain GSTN and What are its features explain. ವಿವರಿಸಿ GSTN ಹಾಗೂ ಇದರ ಲಕ್ಷಣಗಳೇನು ವಿವರಿಸಿ.
- 9. Mr. A, is a manufactures and has to supply machinery on following terms and conditions-

Particulars	Amount
Price of machinery (excluding GST)	6,00,000
Price of machinery (excluding GST) Installation expenses charged separately Packing charges (Primary and Accondary) Desing and Engineering charges Cost of material supplied by buyer at	30,000
Packing charges (Primary and Accordary)	7,500
Desing and Engineering charges	36,000
Cost of material supplied by buyer at API	
reduced cost (actual cost of material 25,000)	7,500
Pre-delivery inspection charges	4,200
Rate of GST on Machinery 18%	

Other Information:

- Cash discount of Rs.20,000 will be offered if full payment is received before dispatch of goods, the buyer made full payment.
- Machine is supplied along with bought out accessories at Rs.9,000. There are optional and GST rate applicable on these are 28%
- Manufacturer incurred Rs.2,000 in loading the machine to the truck in his factory and these are not charged separately.

Find the transaction value and GST payable.

Mr. A, ಉತ್ಪಾದಕರು, ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ನಿಯಮ ಹಾಗೂ ಷರತ್ತುಗಳೊಂದಿಗೆ ಪೂರೈಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ವಿವರಗಳು	ಮೊತ್ತ
ಯಂತ್ರಗಳ ಮೌಲ್ಯ (GST ಹೊರತುಪಡಿಸಿ)	6,00,000
ಅನುಸ್ಥಾಪನ ಖರ್ಚುಗಳು ಬೇರೆಯಾಗಿ ವಿಧಿಸಿದ್ದು	30,000
ಪ್ಯಾಕಿಂಗ್ ವೆಚ್ಚಗಳು (ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಹಾಗೂ ದ್ವಿತೀಯ)	7,500
ವಿನ್ಯಾಸ ಹಾಗೂ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ವೆಚ್ಚ	36,000
ಖರೀದಿಸಿದವ ನೀಡಿದ ವಸ್ತುಗಳು, ಖಡಿತದ ದರದಲ್ಲಿ.	
(ಅದರ ನಿಜವಾದ ಬೆಲೆ ರೂ.25,000)	7,500
ಪೂರ್ವ ವಿತರಣೆ ತಪಾಸಣೆ ಖರ್ಚು	4,200
GST ದರ, ಯಂತ್ರಗಳ ಮೇಲೆ 18%	
ಪೂರ್ವ ವಿತರಣೆ ತಪಾಸಣೆ ಖರ್ಚು GST ದರ, ಯಂತ್ರಗಳ ಮೇಲೆ 18% ಇತರೆ ವಿಷಯಗಳು :	

- 1. ನಗದು ಸೋಡಿ ರೂ.20,000 ರಷ್ಟನ್ನು ಪ್ರಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ವಿತರಣೆಗೆ ಮುಂಚೆ ನೀಡಿದರೆ ಕೊಡಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿದ್ದು, ಅದರಂತೆ ಖರೀದಿಸರಪ್ಪುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ.
- 2. ಈ ಯಂತ್ರಗಳನ್ನು ಹೊರಗಿನಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ ಹಾಗೂ ಪೂರೈಸಿದ ವಸ್ತುಗಳ ಮೊತ್ತ ರೂ.9,000. GST ದರ 28 % ಆದರೆ ಈ ವಸ್ತುಗಳು ಐಚ್ಛಿಕವಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- 3. ಉತ್ಪಾದಕನು ರೂ.2,000 ಗಳನ್ನು, ಯಂತ್ರಗಳನ್ನು ಗಾಡಿಗೆ ಹೊರಿಸುವ ವೆಚ್ಚವೆಂದು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ಇದನ್ನು ಖರೀದಿದಾರನಿಗೆ ವಿಧಿಸಿಲ್ಲ.

ವ್ಯವಹಾರ ಮೌಲ್ಯ ಮತ್ತು GST ನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ. ಯಂತ್ರಗಳ ಮೇಲಿನ GST ದರ 18%.

 From the following details compute the value of taxable services and GST liability for September 2021.

Par	ticulars	Amount
1.	Services provided to foreign diplomatic mission	6,00,000
2.	Aerial advertising	5,00,000
3.	Service by way of private tuition	80,000
4.	Speed post services	70,000
5.	House given on rent for residence	50,000
6.	Value of fee services to frieads	2,00,000
7.	Services readered to UNO	5,00,000
8.	Certification for exchange control purpose	1,00,000

	(6)	13526
9.	Secretarial auditing	25,000
	Fees to act as liquidator	3,00,000
	Vacant land used for horticulture	10,00,000
	Sale of time slot by broad casting organisation	2,00,000
ಈ ಕ	ಳಕಂಡ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2021 ಕ್ಕೆ ಅನ್ವಯಿಸುವಂತೆ ಕರಾಹಣೆ ಹೊಣೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.	- ಸೇವೆಗಳ ಮೌಲ್ಯ ಮತ್ತು GST
	र्जापर विकास करते हैं जिल्ला है	ಮೊತ್ತ
1.	ವಿದೇಶಿ ರಾಜತಾಂತ್ರಿಕಮಿಷನ್ಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಸೇವೆ	6,00,000
2.	ಅಂತರಿಕ್ಷ ಜಾಹೀರಾತು	5,00,000
3.	ಖಾಸಗಿ ಕಲಿಕಾ ಸೇವೆಗಳು	80,000
4.	ವೇಗದ ಅಂಚೆ ಸೇವೆಗಳು	70,000
5.	ವಾಸಕ್ಕಾಗಿ ಮನೆಯನ್ನು ಬಾಡಿಗೆಗೆ ನೀಡಿದ್ದು	50,000
6.	ನಿನ ನಿನ್ ಉಚಿತ ಸೇ.40ಕ್ಕಿನ	2,00,000
7.	UNO ಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಸೇವೆಗಳು ಹಿನಿಮಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಪ್ರಮಾಣಿಕರಣ ನಿರ್ಮಾರ್ಥಿಯ ಲೆಕಪರಿಶೋದನೆ	5,00,000
8.	ವಿನಿಮಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಪ್ರಮಾಣಕರಣ ನಿ	1,00,000
9.	ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ	25,000
10.		3,00,000
11.		10,00,000
	ಪ್ರಸಾರ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ನಿಗಧಿತ ಸಮಯ ಮಾರಾಟ	2,00,000

11. Mr. Balaji, a registered dealer from Andhra Pradesh, submits the following pertaining to the month October 2021.

- Purchase details:
- a) Purchase of raw-materials 'A' for Rs. 1,50,000 which was exempt from GST and used for production of product 'X'
- b) Purchase of raw-material 'B' from Kerala for Rs.2,50,000 on which GST is 5% and used for production of product 'Y
- Purchase of raw-material 'C' for Rs.3,00,000 on which GST rate is 12% is used for production of product 'Z'
- d) Purchase of raw-material 'D' within the state for Rs.1,50,000 at 28% GST and used for production of product 'T'

Sales details:

- Sold 'X' for Rs. 4,00,000 in AP on a GST rate 5%
- Sold 'Y' for Rs. 3,00,000 in AP on a GST rate 0%
- Sold 'Z' for Rs. 2,00,000 in Karnataka which is exempt from GST
- Sold 'T' for Rs. 3,00,000 to a SEZ in AP at GST rate of 12%

Calculate the amount of GST payable by the dealer.

ಆಂಧ್ರ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ನೊಂದಾಯಿತ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಮಿ. ಬಾಲಾಜಿಯವರು ಈ ಕೆಳಗಿನ ವ್ಯವಹಾರನ್ನು ಅಕ್ಟೋಬರ್ 2021ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಿರುವುದಾಗಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ಖರೀದಿ ವಿವರಗಳು:

- ಕಚ್ಚಾ ವಸ್ತುಗಳು 'A' ಖರೀದಿ ರೂ.1,50,000, ಇದನ್ನು ಉತ್ಪಾದನೆ ವಸ್ತು 'X' ಗೆ ಉಪಯೋಗಿಸಿರುತ್ತದೆ. ತೆರಿಗೆ ವಿನಾಯಿತಿ ಇರುತ್ತದೆ.
- ಕಚ್ಚಾ ವಸ್ತುಗಳು 'B' ಯನ್ನು ಕೇರಳದಿಂದ ರೂ.2,50,000 ಕ್ಕೆ GST ದರ 5% ರಂತೆ ಕೊಂಡು, ಉತ್ಪಾದನೆ 'Y' ವಸ್ತುವಿಗೆ ಉಪಯೋಗಿಸಿದೆ.
- ಕಚ್ಚಾ ವಸ್ತುಗಳು 'C' ಯನ್ನು ರೂ.3,00,000 ಕ್ಕೆ GST ದರ 12% ರಂತೆ ಖರೀದಿಸಿ, ಉತ್ಪಾದನೆ 'Z' ವಸ್ತುವಿಗೆ ಉಪಯೋಗಿಸಿ**ತ್ರೆಗ್ಗ** ಕಚ್ಚಾ ವಸ್ತುಗಳು 'D' ರಾಜ್ಯ**ಾನ್ಗ**ಗಿನ ಖರೀದಿಯಾಗಿ ರೂ.1,50,000 ಗೆ, GST ದರ 28% ರಂತೆ
- ಖರೀದಿಸಿ, ಉತ್ಪಾದನೆ 'T' ವಸ್ತುವಿಗೆ ಅಪ್ರಯೋಗಿಸಿದೆ.

ಮಾರಾಟ ವಿವರಗಳು:

- ರಾಜ್ಯದೊಳಗಿನ ಮಾರಾಟವಾಗಿ ವಸ್ತು 'X' ನ್ನು ೧೯೩೩ ದರ 5% ರಂತೆ ರೂ.4,00,000.
- ರಾಜ್ಯದೊಳಗಿನ ಮಾರಾಟವಾಗಿ ವಸ್ತು 'Y' ನ್ನು GST ದರ 0% ರಂತೆ ರೂ.3,00,000.
- ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ವಸ್ತು 'Z' ನ್ನು ರೂ.2,00,000 ಕ್ಕೆ ತೆರಿಗೆ ವಿನಾಯಿತಿ ಇರುತ್ತದೆ.
- ರಾಜ್ಯದೊಳಗಿನ SEZ ಗೆ ವಸ್ತು 'T' ಯನ್ನು ರೂ.3,00,000 ಗೆ, GST ದರ 12% ರಂತೆ ಮಾರಾಟ. ಈ ವ್ಯಾಪಾರಿಯ GST ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.